
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2024 

Chișinău 
 

 

Y:\1.DRAN\005\2024\39016\39016-redactat-ro.docx 

 

Pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 61/2002  

cu privire la Comisia guvernamentală pentru  

comercializarea activelor Forţelor Armate 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul punctului 3.9 din Regulamentul privind modul de 

comercializare a tehnicii militare, armamentului şi altor mijloace tehnice militare 

de care dispun Forțele Armate ale Republicii Moldova, aprobat prin Hotărârea 

Parlamentului nr. 283/1999 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1999,  

nr. 27-28, art. 126), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE: 

 

1. Hotărârea Guvernului nr. 61/2002 cu privire la Comisia guvernamentală 

pentru comercializarea activelor Forţelor Armate (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2002, nr. 17-19, art. 131), cu modificările ulterioare, se 

modifică după cum urmează: 

1) la punctul 1, textul „Componenţa nominală a Comisiei guvernamentale 

pentru comercializarea activelor Forţelor Armate, conform anexei nr. 1;” se 

substituie cu textul „Componenţa Comisiei guvernamentale pentru 

comercializarea activelor Forţelor Armate, conform anexei nr. 1”; 

2) punctul 11 se abrogă; 

3) anexa nr. 1 va avea următorul cuprins:  
 

  „Anexa nr. 1  

la Hotărârea Guvernului nr. 61/2002 

   

COMPONENŢA  

Comisiei guvernamentale pentru comercializarea activelor Forţelor Armate  

   

Viceprim-ministru, ministru al dezvoltării economice și digitalizării, 

preşedinte al Comisiei 

Ministru al apărării, vicepreşedinte al Comisiei 

Locțiitor al șefului Direcţiei logistică (șef secție armament și blindate) al 

lex:HGHG2002012461


2 

 

Y:\1.DRAN\005\2024\39016\39016-redactat-ro.docx 

Marelui Stat Major al Armatei Naţionale, secretar al Comisiei 

Secretarul general al Ministerului Afacerilor Interne 

Secretarul general al Ministerului Infrastructurii și Dezvoltării Regionale 

Secretarul de stat/Secretarul general al Ministerului Afacerilor Externe și 

Integrării Europene 

Secretarul general al Ministerului Finanţelor 

Secretarul general al Ministerului Apărării 

Directorul adjunct al Serviciului de Informații și Securitate 

Directorul general al Agenției Proprietății Publice. 
 

În lipsa secretarului general al ministerului/directorului general, acesta este 

înlocuit, cu drept de vot, de către unul dintre secretarii de stat/directorii generali 

adjuncți”. 

 

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova. 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

 

Contrasemnează: 

 

 

Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării  

economice și digitalizării    Dumitru ALAIBA 

 

 

Ministrul apărării     Anatolie Nosatîi  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




























